
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

« 24 » сентября 2024 года                                                           №1293  

 

Об итогах проведения 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

сочинений 2024 года 

 

 

Во исполнение приказа департамента образования администрации 

Старооскольского городского округа от 22 июля 2024 года №1053 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2024 года»  

с 02 по 19 сентября 2024 проводился муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений 2024 года (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 27 обучающихся 4-11-х классов  

из 12 общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа:  

МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»,  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №8», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» имени 

А.М. Мамонова, МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус 

кадет «Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20  

с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №30», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Потуданская школа». 

Не приняли участие в Конкурсе обучающиеся образовательных организаций: 

МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6», МБОУ «Основная общеобразовательная  

школа №7», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №9»,  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №11», МБОУ «Центр образования «Перспектива», 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа №15», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 



 
2 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №21», МБОУ «Центр образования – средняя 

школа №22», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя политехническаяшкола №33», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Архангельская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская 

школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Городищенская школа с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Дмитриевская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Знаменская 

школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Каплинская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Крутовская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Курская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа», 
МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Обуховская школа», МБОУ «Образовательный комплекс 

«Озерки» имени М.И. Бесхмельницына», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Песчанская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Роговатовская 

школа с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Солдатская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Сорокинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Тереховская 

школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Шаталовская школа». 

Конкурс проводился по четырем возрастным группам: 4-5 классы,  

6-7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы. 

Обучающиеся представили сочинения, выполненные в жанре эссе, рассказа, 

дневника, письма, репортажа по тематическим направлениям: «2024 - Год семьи», 

«260 лет Государственному Эрмитажу в Санкт-Петербурге», «90 лет со дня 

рождения советского летчика-космонавта Юрия Гагарина», «80-летие полного 

освобождения Ленинграда от фашистской блокады», «Любите книгу — она 

облегчит вам жизнь, дружески поможет разобраться в пестрой и бурной путанице 

мыслей, чувств, событий. Она научит вас уважать человека и самих себя, она 

окрыляет ум и сердце чувством любви к миру, к человечеству» (М. Горький): 

юбилеи литературных произведений в 2024 году» и др. 

Конкурсные работы оценивались в соответствии с положением в каждой 

возрастной группе по следующим критериям: формулировка темы конкурсного 

сочинения, соответствие содержания сочинения выбранной теме, жанровое и 

языковое своеобразие сочинения, грамотность. 

Члены жюри отметили, что представленные работы отличались 

оригинальностью формулировки темы сочинения, аргументированностью  

и глубиной раскрытия темы, соответствием содержания выбранному жанру, 

речевой связностью и последовательностью изложения, выразительностью речи, 

самостоятельностью суждений, отражением личного отношения к теме.  

В некоторых сочинениях использованы элементы исследовательской деятельности, 

прослеживается интерес участников Конкурса сочинений к литературе, 

литературному краеведению.   

В творческих работах обучающихся выявлены недостатки: использование 

однотипных предложений, нарушение синтаксических норм, наличие речевых 

ошибок. 



 
3 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 
 

2.  Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса сочинений. 
 

3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 

3.2. Продолжить работу по формированию положительного отношения 

обучающихся к русскому языку и литературе как важнейшим духовным 

ценностям. 

3.3. Учесть итоги проведения Конкурса при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

Попогребской И.В. учесть результаты участия в Конкурсе при отборе кандидатов 

для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам первого 

полугодия 2024/2025 учебного года. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа  

Л.В. Илюк.   

 

 

 

Начальник департамента образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                  А.Н. Жданова 
 

 

 

 

 

 

Нефедова Алиса Александровна, (4725) 420547 

 



 

 

4 

Приложение №1 

Утверждены приказом  

департамента образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

от « 24 » сентября 2024 года №1293  

 

Итоги проведения  

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2024 года 
 

№ 

п/п 

Ф.И. 

обучающегося 

Наименование 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. руководителя, 

должность 

Критерии оценивания 

Сумма 

баллов 
(макс. 

54 балла) 

Место 

Формулировка 

темы 

конкурсного 

сочинения 

(0-9 баллов) 

Содержание 

сочинения 

(0-18 баллов) 

Жанровое 

и языковое 

своеобразие 

сочинения 

(0-18 баллов) 

Грамотность 

сочинения 

(0-9 баллов) 

Возрастная категория: 4-5 классы 

1.  
Решетникова 

Юлиана 

ОГБОУ 

«СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

Сапрыкина Лариса Ивановна, 

учитель начальных классов 
8 15 15 7 45 1 

2.  
Сухинина 

Дарья 
МБОУ 

«Гимназия №18» 

Беличева Ольга 

Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 
8 14 15 8 45 1 

3.  
Черкашина 

Яна 
МБОУ 

«ООШ №8» 

Климович Юлия Романовна, 

учитель русского языка  

и литературы 
7 15 14 7 43 2 

4.  
Мизунская 

Ксения 
МБОУ 

«СОШ №30» 

Слепышева Алена Олеговна, 

учитель русского языка  

и литературы 
6 12 11 7 36 3 

5.  
Голенко 
Аврора 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Иванова Юлия Валериевна, 

учитель русского языка 

и литературы 
4 10 8 6 28 Участие 

Возрастная категория: 6-7 классы 

1.  
Воротынцева 

Анжелика 

МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет 

«Виктория» 

Трещева Мария Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 
7 14 16 7 44 1 



 

 

5 

2.  
Нозимова 

Диана 

ОГБОУ 

«СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

Дурнева Ольга Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 
7 15 15 7 44 1 

3.  
Максимова 
Анастасия 

МБОУ 

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Дерусова Елена Владимировна, 

учитель русского языка и 

литературы 
6 12 12 6 36 3 

4.  
Батищева 
Анастасия 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Мишина Марина Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 
4 8 8 5 25 Участие 

Возрастная категория: 8-9 классы 

1.  
Вольская 
Вероника 

ОГБОУ 

«СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

Дурнева Ольга Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 
9 15 14 7 45 1 

2.  
Ермоленко 

Анна 

МАОУ «ОК 

«Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Крылова Татьяна Леонидовна, 

учитель русского языка и 

литературы 
8 16 14 7 45 1 

3.  
Костина 

Анна 
МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП» 

Некрасова Татьяна Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 
8 15 13 6 42 2 

4.  
Борисичева 

Алина 

МБОУ «СОШ №14» 

имени 

А.М. Мамонова 

Дурных Елена Валерьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 
6 17 12 7 42 2 

5.  
Рязанцева 

Ирина 
МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Зарубина Оксана Васильевна, 

учитель русского языка и 

литературы 
7 14 11 6 38 3 

6.  
Моногарова 
Екатерина 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Исхакова Оксана Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 
6 12 12 6 36 3 

7.  
Боева 

Полина 
МБОУ 

«Потуданская ООШ» 

Боева Татьяна Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 
5 10 12 6 33 Участие 

8.  
Полева 
Алёна 

МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП» 

Некрасова Татьяна Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 
4 12 10 4 30 Участие 

9.  
Шитикова 
Елизавета 

МБОУ 

«СОШ №5 с УИОП» 

Антипова Лариса Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 
4 12 10 4 30 Участие 



 

 

6 

Возрастная категория: 10-11 классы 

1.  
Монакова 

Полина 

МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет 

«Виктория» 

Трещева Мария Викторовна, 

учитель русского языка и 

литературы 
7 15 16 8 46 1 

2.  
Колпаченко 

Дарья 
МБОУ 

«СОШ №5 с УИОП» 

Антипова Лариса Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 
7 16 14 9 46 1 

3.  
Малахова 

Алена 

МБОУ 

«СОШ №14» имени 

А.М. Мамонова 

Васильева Ирина Олеговна, 

учитель русского языка  

и литературы 
6 13 13 9 41 2 

4.  
Нефедова 

Ева 
МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Хализева Ирина Анатольевна, 

учитель русского языка  

и литературы 
5 13 14 8 40 2 

5.  
Крикунова 

Юлия 
МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Потапова Елена Викторовна, 

учитель русского языка  

и литературы 
6 12 11 8 37 3 

6.  
Бурцева 
Валерия 

МБОУ 

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Пономаренко Ольга Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 
6 13 10 7 36 3 

7.  
Есипова 

Дарья 
МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Хализева Ирина Анатольевна, 

учитель русского языка  

и литературы 
6 11 10 7 34 Участие 

8.  
Подуздова 

Юлия 

МБОУ 

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Пономаренко Ольга Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 
5 11 7 4 27 Участие 

9.  
Воронкова 
Александра 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП» 

Потапова Елена Викторовна, 

учитель русского языка  

и литературы 
4 10 7 6 27 Участие 

 
Система распределения мест:  

1 место – 46-44 баллов,  

2 место – 43-40 баллов,  

3 место – 39-36 баллов,  

участие – менее 36 баллов. 
 


